דניאל רייזר

דרשותיו של האדמו"ר מפיאסצנה מזמן השואה

אדמו"ר מפיאסצנה, ר' קלונימוס קלמן (קלמיש) שפירא (1943-1889) ה
(להלן "האדמו"ר")1, הוא בלי ספק אחת הדמויות הבולטות העומדות
נודע במרכז חקר ההגות האורתודוקסית בתקופת השואה. האדמו"ר
בייחוד בעקבות הדרשות שנשא וכתב בוורשה החל מראש השנה ת"ש (14
בספטמבר 1939), שבועיים לאחר פלישת הגרמנים לפולין, ועד שבת דברים־חזון
תש"ב (18 ביולי 1942), ימים ספורים לפני ראשיתה של האקציה הגדולה מגטו
וורשה. אין בידנו מסמכים רבניים־הגותיים רבים שנכתבו בימי השואה עצמה
ולפיכך היה הספר הזה לאחד מן הספרים הקאנוניים של ההגות האורתודוקסית
בשואה ואולי אף לספר המרכזי בה.2 דרשותיו נמצאו לאחר השואה, עם עוד

כתבים אחרים שכתב לפני השואה,3 ויצאו לאור בשנת תש"ך (1960) בשם אש
קודש. מדובר בדרשות שנשא האדמו"ר בשבתות בעל פה ולאחר השבת העלה
אותן על הכתב.4 דרשותיו נכתבו בעברית רבנית, אף שסביר להניח שהן נאמרו
ביידיש.5 בדרשות הכתובות עצמן אין התייחסות ישירה לאירועים פוליטיים
והיסטוריים. האדמו"ר לא הזכיר בהן ולוּ פעם אחת את הגרמנים בשמם ולא
אישים מרכזיים בגטו ולא התייחס ישירות להתרחשויות ספציפיות.

גילוי כתביו של האדמו"ר מפיאסצנה
חוסר בהירות קיים במחקר בכל מה שקשור לכתביו של האדמו"ר. היכן הוחבאו
הכתבים? בקופסאות פח,28 או בכד חלב,29 או בכדי חלב,30 ושמא תחת לוחות
העץ של רצפת ביתו של האדמו"ר.31 מי מצא את הכתבים ומתי הם נמצאו?
בשנת תשט"ז (1956),32 או בשנת תש"י (1950);33 האם פועל בניין פולני
מצאם לאחר המלחמה בעת חפירות יסוד לבניין חדש על גבי חורבות גטו
ורשה,34 או שמא ילד פולני מצאם בהריסות הגטו?35 מי זיהה את הכתבים?
ברוך דובדבני, מנהל מחלקת העלייה של הסוכנות היהודית,36 או שמא פרופ'
Żydowski Instytut) בוורשה בער מארק, מנהל המכון היהודי ההיסטורי
זיהה אותם ודאג להעביר העתק מצולם לירושלים?37 האם ,(Historyczny
האדמו"ר עצמו הטמין את כתביו או שמא מסר אותם למישהו אחר?

וויסנשאַפֿטלעכער (ייִדישער
הוברבנד עבודה, בעזרתם של חברי עונג שבת, בבית החרושת למברשות של
אמיל וייץ, אבל ב־18 באוגוסט 1942 פרץ הס"ס לבית המלאכה והוברבנד
נלקח לאוּמשלַגפּלַץ ומשם לטרבלינקה.47 יש לציין שהוברבנד היה גם קרוב
משפחה של האדמו"ר — הם היו בני דודים, אימותיהם אחיות, בנות האדמו"ר
רבי חיים שמואל הלוי הורביץ מחנצ'ין (Chęciny).48 הוברבנד אף ערך את
"הכרם" שיצא מטעם הישיבה של האדמו"ר מפיאסצנה, בשנים כתב העת

תרצ"ג-תרצ"ד (1933).49

ואולם לא ייתכן שר' שמעון הוברבנד העביר את כתבי בן דודו, האדמו"ר
מפיאסצנה, לארכיון עונג שבת. הוברבנד נרצח באוגוסט 1942, ואילו בין כתבי
יותר. אמנם האדמו"ר נשא את דרשתו האדמו"ר ישנם פריטים מאוחרים
האחרונה בשבת חזון ד' באב תש"ב (18 ביולי 1942), חודש לפני שילוחו
של הוברבנד, אבל הוא לא מסר מיד את קובץ דרשותיו ואף הגיה אותו כמה
פעמים, כפי שנראה בהמשך. הגהתו האחרונה בתוך הדרשות הללו תוארכה
בכתב ידו ביום שישי יח בכסלו תש"ג (27 בנובמבר 1942) ולפיכך מן הנמנע
שקובץ הדרשות הזה נמסר לרב הוברבנד שנשלח לטרבלינקה כשלושה חודשים
לפני ההגהה הזאת. באשר לשאר כתביו של האדמו"ר — מכתב בקשה והנחיה
שצירף האדמו"ר לכתביו, שרובם נכתבו לפני המלחמה, מעיד כי הם נמסרו
עם דרשותיו שנאמרו בגטו ולא אחד־אחד: "הנני מבקש מכם אהובי ויקרי,
שכשיעזור ד' ויגיעו לידכם הקונטרסים 'הכשרת האברכים', 'מבוא השערים'

בקטלוג פנימי של המכון, הקיים במספר
עותקים בודדים מראשית שנת 1955, מופיעים ברשימת הממצאים כל כתביו
של האדמו"ר — מזוהים, ממוספרים ומקוטלגים.55 ברוך דובדבני, מנהל מחלקת
העלייה של הסוכנות היהודית, ביקר במכון בשנת 1956 והכין עותק מיקרופילם
של דרשות האדמו"ר מזמן השואה.56 הוא הביא את סרט הצילום הזה לארץ
וזה נמסר לאחיינו של האדמו"ר, ר' אלימלך שפירא,57 ושימש הבסיס לפרסום

הדרשות שיצאו לאור בשנת תש"ך (1960) בשם אש קודש.
ואולם הספר הזה שונה מן הכתבים האחרים של האדמו"ר הנמצאים
בארכיון רינגלבלום. צו וזרוז הודפס במכונת כתיבה ואילו בהכשרת האברכים
ומבוא השערים גוף הטקסט מופיע בכתב יד של מעתיק ונוספו עליו מעט
הערות והגהות של האדמו"ר, בעיקר בשולי הגיליון.58 הדרשות משנת ת"ש-

תודתי לליטל
בר, מנהלת מחלקת יעץ ומידע באגף הארכיונים של יד ושם, וליהודית קליינמן מנהלת הארכיון

המנהלי ביד ושם, עבור העזרה באיתור רישומי הנכנסות.
על הספרים האלו ודרכי עריכתם ראו את המבוא שלי למהדורה החדשה. 58

—1939 בספטמבר 14) ת"ש פקודי פרשת ועד ת"ש השנה מראש הן: המועתקות הדרשות 59
ויצא (מנובמבר 1939), המופיעות 9 במרס 1940), לא כולל את פרשות חיי שרה, תולדות,

בחינת כתב היד
המקורי שערכתי בוורשה בצילום אלקטרוני שלו ויכולת אופטית של הגדלה
המחיקות זיהוי ספקות, פתרון מדויק, פענוח אחוזים מאפשרת במאות

ועוד.

פענוח חדש של הדרשות
ותיקונים בו שינויי לשון ועשו עורכי מהדורת תש"ך ערכו את כתב היד
של כתיב מלא וכתיב חסר, זכר ונקבה, יחיד ורבים, הוספת מילות קישור
וכדומה. מהדורה מאוחרת יותר של אש קודש יצאה בשנת תשס"ח (2007)
והיא מבוססת על מהדורת תש"ך.62 למעשה אין בה שינויים של ממש אלא
רק גופן אותיות חדש, סידור פסקאות מחודש, פתיחת ראשי תיבות והפניות
לספרות ראשונית.63 עם זאת עיון בכתב היד מלמד על טעויות של ממש שנפלו
בפענוח וזיהוי המילים, טעויות שמשנות לפעמים את תוכן הדרשה מן הקצה

אל הקצה. להלן כמה דוגמאות:

הטענה שהבאנו בראשית המאמר כי יש התפתחות של תפיסת ייסורים
בספר הזה נשענת על ההנחה שדרשות משנת ת"ש, שהופיעו במהדורת הדפוס
תחת הכותרת של ת"ש, הן אכן משנת ת"ש וכן הלאה עד שנת תש"ב. ברם
יש לשים לב כי חלק ניכר של הדרשות, ממילה אחת ועד פסקאות שלמות,
הן למעשה תוספת מאוחרת יותר שהוסיף האדמו"ר בין השורות או בשולי
הגיליון וממילא יש לבחון מחדש כל דרשה ודרשה. בדרשת ראש השנה תש"א
(3 באוקטובר 1940) כתב האדמו"ר: "שמדוכים ביסורים" ולאחר מכן הוסיף
מעל המילים הללו: "שמדוכים אנו מאוד ביסורים" (הדגשה שלי, ד"ר)74 —
הוספה קצרה המעצימה את עצמת הייסורים ואת הפן האישי. ההוספה הזאת
עשויה להצביע על רבדים מאוחרים ששובצו בדרשות מוקדמות. שבועיים
לפני כן בדרשת כי תבוא ת"ש כתב האדמו"ר כי צפויה "ישועה בהתגלות שלא
בדרך הטבע", היינו ישועה נִסית. לדברים הללו הוסיף סימן הגהה, חץ קטן,
המורה על תוספת בשוליים, ובה כתב: "והן שתבא אח"כ ישועה גדולה שלא
בהתלבשות, אבל האם יש כח לישראל לסבול צרות כאלו"? נראה לי שהתוספת
הזאת, הזועקת על כך שגם אם תתחולל בעתיד ישועה נִסית לא ניתן להמתין
עוד ואין בכוח אנוש עוד לסבול — נוספה בידי האדמו"ר בתקופה מאוחרת

יותר ומעידה על רובד כתיבה אחר.

בדרשת חוקת תש"ב (27 ביוני 1942), פחות מחודש לפני האקציה הגדולה
"וכן תמיד 1942) כתב האדמו"ר דברים על התאכזרות לילדים: (22 ביולי

וראו גם בדרשת משפטים־שקלים תש"ב "הן מאוד קשה הוא בשעת צרות גדולות ללמוד" — 74
המילה "מאוד" היא תוספת מאוחרת הבאה להעצמת חוויית הייסורים והקושי.